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Istorinė urbanistinė analizė  
 
 
 

1. Bendrieji duomenys 
 

1.1. Statinio adresas: Maironio g. 27A, Vilnius 
1.2. Objektas: Siurblinės pastato esančio Maironio g. 27A, Vilnius rekonstravimo projektas 
1.3. Statytojas: UAB „Siguva“ 
1.4. Statybos rūšis: rekonstrukcija 
1.5. Statinio paskirtas: esama – kita; projektuojamas – gyvenamoji 
1.6. Statinio kategorija: ypatingasis 
1.7. Projektavimo etapas: projektiniai pasiūlymai 
1.8. Projektuojamo statinio geografinė vieta: Lietuvos Respublikos žemes sklypas Kad. Nr. 0101/0058:60, 

Maironio g. 27A, Vilniaus miestas. Sklypas šiaurinėje dalyje ribojasi su Č. Milošo laiptais, vakarinėje dalyje 
su Bokšto gatve, pietinėje sklypo dalyje Vilniaus gynybinės sienos bastėja bei bastėjos kalnu. Netoliese – 
Misionierių sodai, Užupis, Vilnios upė. 
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2. Teisinis pagrindas 

 
2.1. Bendrasis planas 2020 m. Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrasis planas. Sprendiniai. 

Aiškinamasis raštas. Priedas 1. Pagrindinio brėžinio reglamentų lentelės. 
 
Teritorijos funkcinė zona – Pagrindinio centro zona; 
 
Teritorijos naudojimo tipas – GC (Didelio užstatymo tankio ir intensyvumo teritorija, kurioje koncentruojami centrinėms 
funkcijoms vykdyti reikalingi administracinės, kultūros, mokslo paskirties pastatai kartu su gyvenamąja aplinka, taip pat 
kiti negyvenamosios (prekybos, paslaugų, maitinimo) paskirties pastatai, kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesukelia 
neigiamo poveikio aplinkai, ir bendram naudojimui skirtos viešosios erdvės); GM (Teritorija, skirta visų tipų 
gyvenamosios paskirties pastatams ir prekybos, paslaugų, maitinimo, viešbučių, kultūros, mokslo, sporto ir 
administracinės paskirties pastatams, kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesukelia neigiamo poveikio gyvenamajai aplinkai, 
taip pat rekreacijai skirtais atskiraisiais želdynais ir viešosiomis erdvėmis); PA (Teritorija, skirta viso miesto ar jo rajono 
gyventojų aptarnavimui reikalingiems prekybos, paslaugų objektams, administracinės paskirties pastatams, kitiems 
negyvenamosios paskirties pastatams, kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesusijusi su taršia gamyba); SI (Teritorija, skirta 
bendruomenės poreikiams reikalingiems kultūros, švietimo visuomenės sveikatos saugos, sporto ir sveikatingumo, 
rekreacijos ir turizmo, religinės paskirties ir kitiems viešojo naudojimo objektams) 
 
Galimi žemės naudojimo būdai – (Žemės sklypai, skirti trijų ir daugiau butų (daugiabučiams) gyvenamosios paskirties 
pastatams ir įvairių socialinių grupių (bendrabučiai, vaikų namai, prieglaudos, globos namai, šeimos namai, vienuolynai) 
gyvenamiesiems pastatams su pagalbinio ūkio paskirties pastatais.); K (Žemės sklypai, skirti viešbučių paskirties 
pastatams; administracinės paskirties (išskyrus valstybės ir savivaldybės institucijų, kitų iš valstybės ar savivaldybių 
biudžetų išlaikomų įstaigų administraciniams pastatams) pastatams; prekybos paskirties pastatams; paslaugų paskirties 
pastatams; maitinimo paskirties pastatams ir sporto paskirties pastatams); V (Žemės sklypai, skirti valstybės ir 
savivaldybės institucijų, kitų iš valstybės ar savivaldybių biudžetų išlaikomų įstaigų administraciniams pastatams ir jų 
funkcijoms vykdyti; religinės paskirties pastatams ir religinių bendruomenių ir bendrijų veiklai; socialinei infrastruktūrai – 
mokslo paskirties pastatams, kultūros paskirties pastatams; gydymo paskirties pastatams; sporto paskirties pastatams 
ir sporto inžineriniams statiniams; specialiosios paskirties statiniams.); R (Žemės sklypai, skirti ilgalaikiam (stacionariam) 
poilsiui su poilsio paskirties pastatais ar trumpalaikiam poilsiui.); B (Žemės sklypai, skirti bendram viešajam naudojimui: 
botanikos ir zoologijos sodams, kapinėms ir palaikų laikymo statiniams, urbanizuotų teritorijų viešosioms erdvėms.); I2 
(Žemės sklypai, skirti susisiekimo komunikacijoms, inžineriniams tinklams ir vandenvietėms.); E (Žemės sklypai, skirti 
atskiriesiems rekreacinės, mokslinės, kultūrinės ir memorialinės bei apsauginės ir ekologinės paskirties želdynams 
įrengti.); 
 
Pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – Kitos paskirties žemė 
Užstatymo aukštis (vyraujanti) (aukštų skaičius) – nėra 
Didžiausias leistinas pastatų aukštis nuo žemės paviršiaus (aukštų skaičius) – nėra 
Didžiausias leistinas pastatų aukštis nuo žemės paviršiaus metrais – 16 
Užstatymo tipas – kita 
Didžiausias leistinas sklypo užstatymo intensyvumas – 3 
Didžiausias leistinas sklypo užstatymo tankis – 80 
Didžiausia nelaidžių dangų ploto dalis sklype, kuriai netaikomas kompensacinės priemonės (%) – 80 
Didžiausias galimas vieno mažmeninės prekybos objekto bendras plotas (m2)  - 600 
Tekstinio reglamento nr. – 04 ( Naujai statomi ar rekonstruojami pastatai, kurių bendrasis plotas > 5 000 kv. m, 
privalomai sertifikuojami pagal statytojo pasirinktą Lietuvoje ar kitoje Europos Sąjungos šalyje pripažįstamą pastatų 
sertifikavimo pagal darnios plėtros kriterijus sistemą); 05 (Objektui privalomas automobilių stovėjimo vietas, pagal 
savivaldybės nustatytą tvarką, leidžiama įrengti tarp gatvių raudonųjų linijų, taip kompensuojant pagal teisės aktus 
privalomas automobilių stovėjimo vietas, neįrengtas sklype. Šios vietos negali būti rezervuojamos, privalo būti bendro 
naudojimo, gali būti apmokestinamos); 09 (Draudžiama įrengti automobilių stovėjimo vietas tarp gatvių raudonųjų linijų 
ir pastatų, išskyrus atvejus, kai rengiant vietovės lygmens kompleksinio TPD, numatomas kitoks automobilių stovėjimo 
vietų išdėstymas) ; 10 (Užstatymo ir viešųjų erdvių struktūros formuojamos pagal teritorijai būdingus istorinius erdvių 
formavimo principus); 18 (Papildomi reglamentai numatyti Nekilnojamojo kultūros paveldo brėžiniuose ir reglamentų 
lentelėje (BP Aiškinamojo rašto priedas 2); 32 (Teritorijai ar jos daliai (pagal BP Gamtinio karkaso schemą) taikyti 
Gamtinio karkaso nuostatų reikalavimus.) 
Teritorijos įgyvendinimo prioritetas – 1 
Infrastruktūros plėtros įmokos zona – 1 
Infrastruktūros eksplotavimo tarifo zona – 1 
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2.2. Bendrasis planas 2020 m. Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrasis planas. Sprendiniai. 
Aiškinamasis raštas. Priedas 2. Nekilnojamasis kultūros paveldas 

Teritorijos tvarkymo prioritetai. Viduramžių miesto urbanistinių struktūrų konservavimas, restauravimas, prarastų 
struktūrų restauravimas atkuriant, istorinių viešųjų erdvių restauravimas, tvarkyba pritaikant kultūriniam turizmui. Aukšti 
reikalavimai architektūros kokybei, viešiejį urbanistiniai architektūriniai konkursai objektų, formuojančių viešąsias 
erdves, tvarkybai  

Užstatymo tipas apibrėžtas Vilniaus senamiesčio (16073) vertinimo tarybos aktu Nr. KPD-RM2014/15 su 
vėlesniais pakeitimais. Perimetrinis užstatymas, dominuoja perimetrinis -posesijinis,komponentinis, galimi perimetrinis 
reguliarus, perimetrinis centro, atskiri pastatai.  

Teritorijoje esantys svarbūs kultūros paveldo objektai. Viduramžių miesto kvartalų dalys. 

Teritorijos tvarkymo prioritetai. Urbanistinių struktūrų konservavimas, restauravimas, prarastų struktūrų 
restauravimas atkuriant, istorinių viešųjų erdvių restauravimas, tvarkyba pritaikant kultūriniamm turizmui. Aukšti 
reikalavimai architektūros kokybei, viešiejį urbanistiniai architektūriniai konkursai objektų, formuojančių viešąsias 
erdves, tvarkybai.  

Užstatymo tipas apibrėžtas Vilniaus senamiesčio (16073) vertinimo tarybos aktu Nr. KPDRM2014/15 su 
vėlesniais pakeitimais. Komponentinis XV-XVIII a. užstatymas pastatų kompleksais, bažnyčių ir vienuolynų 
ansambliais  

Teritorijos užstatymo tipas.  

AS - Atskirai stovintys statiniai (pavienis užstatymas). Užstatymas atskirai (laisvai) bendro naudojimo erdvėje 
stovinčiais ir toje erdvėje dominuojančiais išskirtinės paskirties pastatais (rotušė ir panašiai); 

LP - Laisvo planavimo užstatymas. užstatymo tipas, kai pastatai (jų grupės) statomi pagal laisvai pasirinktą 
kompoziciją, neformuojant gatvių ir kitų, būdingų perimetriniam užstatymui, erdvių. Šis užstatymo tipas buvo plačiai 
taikomas 1940–1990 metų miestų planavime. 

Didžiausias leistinas pastatų aukštis metrais pagal teritorijos užstatymo tipą. 16 
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Didžiausias leistinas teritorijos užstatymo tankis procentais pagal teritorijos užstatymo tipą, teritoriją. 100 (AS); 
60 (LP) 

Bendrojo plano rodikliai: 

Didžiausias leistinas intensyvumas. 2,5 – 3,0 

Didžiausias leistinas tankis  - 61 – 80 

Didžiausias leistinas pastatų aukštis metrais. 13 – 16 m. 
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2.3. Vilniaus senamiesčio apsaugos zonos reglamentai. II miestas 2 dalis, 67B kvartalas 

 
 
67B kvartalo žemėlapis (nurodomas restauravimas – atkūrimas; gynybinės miesto sienos ir jos liekanų spėjamas 
kontūras 
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67B kvartalo tekstinė dalis: 
 

 
 

Tvarkymo rėžimas, galimi tvarkymo darbai. Galimi remonto, rekonstravimo, nedidinant tūrio ir aukštingumo, griovimo 
darbai. Galimas gynybinės sienos atkūrimas, kontūro atžymėjimas. 

  
 
Naudojimo rėžimas, galimos paskirtys. Universalus naudojimas – infrastruktūros statinys. 
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2.4. Vilniaus senamiestis. Unikalus objekto kodas 16073, U1P. Teritorijos ribų planas. 

 
15 lapas. Teritorijoje esantys kiti objektai. 

 
 
15A lapas.  
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2.5. Vilniaus miesto gynybinės sienos Subačiaus – Išganytojo - Bernardinų vartų dalies, Bastėjos, 
stačiatikių Dievo Motinos Ėmimo į dangų soboro, kitų statinių kompleksas (39) 
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3. Istorija 

 
3.1. Istorinės Bokšto gatvės nuotraukos 

 

 
1898 m. 

 
1909 m. 

 
1910 m. 

 
1912 m. 
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1917 m. 

 
1917 m. 

 
1922 m. 

 
1944 m. 
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3.2. Sklypo Maironio g. 27A, Vilniaus m. ir 67 kvartalo urbanistinė – erdvinė užstatymo raidos analizė (V. 
Drėma „Dingęs Vilnius“ 1991 m.) 

 
Sklypo vietą Vilniaus senamiestuje galime įvardinti kaip jungtį tarp viduramžių centro ir priemiesčio, kuriuos natūraliai 
skyrė Vilnios upės slėnio sąlyginai status pietvakarinis šlaitas. Viršuje, ant šlaito ir už jo kūrėsi ir vystėsi miestui ir 
valstybės centrui būdinga senamiesčio urbanistinė struktūra, o apačioje šlaito, išnaudojant sraunią Vilnios upės tėkmę, 
buvo sukurta ypatinga hidrologinės inžinerijos sistema ir su ja susijusi žemėnauda. Urbanistinei raidai itin svarbus 
faktorius buvo miesto gynybinės sienos atsiradimas XVI a. pirmaisiais dešimtmečiais. Nagrinėjamo sklypo teritorija 
išsidėsčiusi ant dalies buvusių istorinių valdų žemės, tarp Bokšto ir Kūdrų gatvės sankryžos; urbanistinę raidą apsprendė 
gamtinės sąlygos, reljefas, miesto gynybiniai įtvirtinimai ir žemėvaldos specifika. Nuo XVIIIa. Prie Subačiaus gatvės 
įsikūrus Kūdikėlio Jėzaus našlaičių prieglaudai, pastarajai beveik šimtą metų priklausė didžioji dalis nagrinėjamo sklypo. 
Iki XXa. pabaigos nagrinėjamo sklypo teritorija liko neužstayta kapitaliniais pastatai, nuo Bokšto gatvės skyrė mūrinė 
tvora, kuri suteikė Bokšto gatvei tam tikrą charakterį. 
 
67 kvartalui be Tymo priemiesčio specifikos, Sunguškų dvaro bei Misionierių vienuolyno, miesto sienos, vietovės 
urbanizacijos raidą įtakojo vakarų pusėje besivystantis miestas. Nuo gynybinės sienos ir Subačiaus vartų pro Bastėją 
besileidžiant Bokšto gatvės trasa bei takas, o vėliau gatvė tarpo Bokšto gatvės ir Tymo priemiesčio – tai seniausios 
urbanistinės jungtys nagrinėjamo sklypo aplinkoje. Dar funkcionuojant miesto sienai, Kūdrų gatvės vietoje egzistavo 
jungtys – vartai tarp miesto ir priemiesčio. Tokia nuomonė atsispindi ankstyvojoje istoriografijoje, taip pat tą lyg ir 
patvirtina 1648 m. Fridricho Getkanto Vilniaus įtvirtinimų planas. Ankstyvuoju laikotarpiu tai buvio tiesiog griovys ir takas 
į vartus, kuriuo į Vilnią iš miesto tekėjo nešvarumai. Vėliau, XVIII a.pab. – XIXa.pr., kai miesto siena neteko savo 
reikšmės, buvęs griovys ir takas jau buvo gavęs Mešlyno (Gnoinyj) gatvės pavadinimą, kuris vaizdžiai nusako to meto 
gatvės vaizdą ir būklę. Perkėlus iš miesto centro Žuvų turgų į Tymo priemestį, XIXa.vid. dokumentuose randame toje 
vietoje Žuvų skersgatvį, vėliau – Ežerų ir pagaliau – Kūdrų gatvės vardą, (dab. O.Šimaitės). 

 
 

Miesto siena šioje vietoje egzistavo iki XVIIIa. Pab. XVIIIa. paskutiniais dešimt. Ji buvo šioje vietoje beveik išardyta ar 
apleista. Ne veltui miesto sienos ardymo darbai prasidėjo kaip tik nuo aprašomos atkarpos. XVIIIa.pab. Bastėja taip pat 
buvo apleista ir paversta miesto šiukšlynu, jos grioviai ir mūrai užpilti žeme. Sunykus miesto sienai, iš esmės pasikeitė 
urbanistiniai ryšiai tarp miesto centro ir vakarinių priemiesčių. Be to, XIX a. įnešė daug pokyčių į politinį, visuomeninį ir 
ekonominį miesto gyvenimą. Suaktyvėjo vietovės urbanizacija Tymo priemiestyje. Kaip buvo pažymėta anksčiau, žemė 
aprašomoje vietovėje priklausė miestui. Teritorija už miesto sienos šlaito apačioje, prie kanalo buvo nuomojama činčo 
teise. XVIII a.pab. – XIX a.pr. magistrate dokumentuose Tymo priemestyje vardijami nuomojami sklypai ir mediniai 
statiniai juose. Bokšto gatvės atkarpoje nuo Subačiaus gatvės iki dab. Kūdrų gatvės – sklypai neregistruoti ir neatsispindi 
dokumentuose. 1808m. K.Griunerto miesto plane prie Mėšlyno gatvės, siaurame 1612 posesijos rėžyje, pavaizduotas 
šonu į gatvę stovintis mūrinis pastatas. Rašytiniai šaltiniai nepateikia duomenų apie čia stovėjusį mūrinį namą. Vėles-
niuose planuose ir dokumentuose žinios apie jį taip pat nepateikiamos. 
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Pagal 1875m. perspektyvinį Vilniaus miesto planą Tymo gatvės vakarinė dalis turėjo būti įjungtą į mūrinių namų kvartalą, 
kur buvo leistas 2-3 aukštų namų statyba. Priešinga, rytinė gatvės pusė turėjo išnykti. Čia buvo uždrausti remonto 
darbai. Miesto valdžia užsiėmė Vilnios reguliavimo darbais, nukanalizavo vyskupo malūno kanalą, išplėtė ir išgrindė 
Kūdrų skersgatvį, kuris jungė senamiestį su Tymo Žuvų turgumi. Skersgatvyje buvo įrengti laiptai iš Bokšto gatvės į 
Tymo priemestį. Visos šios priemonės suintensyvino mūrinių pastatų statybą Tymo rajone, tačiau jis liko vienu 
skurdžiausių miesto rajonų. 

 
 
Teritorijos užstatymo transformacijos XIXa.pab. – XXa.pr. rodo vietovės architektūrinės kokybės vystymosi tendenciją. 
Kraštovaizdžio kaita, 2-3a. mūrinių namų atsiradimas, Tymo kvartale pakeitė apžvalgos perspektyvą nuo Bokšto gatvės 
į rytus, tačiau užstatymas savo aukščiu apimtimi ar išraiška nenutraukė vizualinių ryšių tarp aplkinkinių senamiesčio 
rajonų. Bokšto gatvės išklotinė praktiškai nepakito iki XXa.II pusės, gatvės perspektyvoje vyravo tvoros ir tolimo plano 
vizualiniai erdviniai akcentai. 
 
Po Antrojo Pasaulinio karo didžioji dalis pastatų Tymo priemestyje buvo nugriauti, apleisto priemesčio likučiai, tiesiant 
Maironio gatvė 1960-1970m., buvo nušluoti nuo žemės paviršiaus, nauja trasporto magistralė sunaikino senąją urban-
istinę struktūrą, išliko tik Maironio g. 19 ir 27 pastatai. Atgimimo laikotarpiu XXa. paskutiniai dešimtmečiai atnešė 
pokyčius nagrinėjamos vietos artimojoje aplinkoje. Kitoje Bokšto gatvės pusėje bvuo atkurtas prieš karą egzistavęs 
užstatymas (Bokšto g. 17 ir 19), vakarinėje buvusio Tymo priemiesčio dalyje prie šlaito pastatyti nauji 2-3 aukštų gyvena-
mieji namai, kurie lyg ir žymi buvusią istorinę struktūrą. Pastaraisiais dešimtmečiais buvusio Tymo kvartalo teritorija 
pergyvena renesansą. Ji naudojama vilniečių kaip viešoji erdvė įvairiems renginiams, turgui, mugėms ir t.t. Buvusios ir 
prarastos miesto dallies urbanistinės struktūros atgaivinimo klausimas aktualus ir svarstomas pastaraisiais 
dešimtmečiais. Be abejo, vietovei gyvybingumo suteikia naujai sutvarkyta buv. Kūdrų gatvę, taip pat atžymėta buvusio 
kanalo vaga ir Nobelio premijos laureate Č. Milošo laiptai, vietovėje atsirado nauji kultūriniai ir urbanistiniai akcentai, 
kuriuos sąlygojo istorinio miesto raidos poreikiai. 
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3.3. Bokšto g. istorinės raidos analizės ištraukos. A. Racevičienė (atestato nr. 0480) I.Baliulytė (atestato 
nr. 0528) 

 
(....) 
Nagrinėjama valda yra labai reikšmingoje istoriniu bei geografiniu požiūriu Vilniaus senamiesčio vietoje. Išsidėsčiusi ant 
šlaito, vizualiniais ryšiais plačiai susijusi su pietrytiniu senamiesčio pakraščiu, ji yra puikus apatinis planas“ už jos 
stovinčiai Šv. Kazimiero bažnyčiai ir kt. aukštesniems kvartalo statiniams, žvelgiant nuo Tymo kvartalo pusės. Taip pat 
labai gerai apžvelgiama iš pietų nuo Bastėjos pusės. Besileidžiančios į pakalnę Bokšto gatvės vaizdas nuo Bastėjos ne 
kartą buvo įamžintas Vilniaus miesto fotografų (iliustr. 1), ypatingai akcentuojant tvoras, kurios suteikia šiam Vilniaus 
senamiesčio kampui savitumo ir originalumo. 

 
 
Bokšto gatvė savo dabartinį pavadinimą gavo tik 19 a. antrojoje pusėje. Nuo 16 amžiaus ji vadinta gatve, vedančia į 
Subačiaus vartus, vėliau - Savičiaus, Antrąja Subačiaus gatve. Apie jos egzistavimą iki 16 amžiaus konkrečių žinių nėra, 
nors galima prielaida, kad ji ėmė formuotis tako, vedusio nuo miesto centro, link Subačiaus trakto ir vingiavusio kalvos 
šlaitu, pagrindu. 
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19 a. pradžios 1808 m. K. Griunerto plane (iliustr. 4) Bokšto gatvės trasa jau susiformavusi, tiesa, 
dar netaisyklinga, greičiausiai dėl vietovės gamtinių ypatumų. Susiformavusi gatvė lyg ir rodo, kad turėjo būti aiškios ir 
prie jos išsidėsčiusios valdų ribos. 

 
 
Dabartinė Šv. Kazimiero gatvė, kuri šiuo metu jungia Subačiaus ir Bokšto gatves – naujas urbanistinis darinys, kurio 
istoriniuose planuose nebuvo. Iš esmės, ta gatvė, kuri egzistuoja šiuo metu, buvo nutiesta po Antrojo Pasaulinio karo, 
kadangi karo metu didelė dalis kvartalo pastatų buvo apgriauta, nebeliko kai kurių pastatų kvartalo gilumoje, ir natūraliai 
susiformavusių takų ar net pravažiavimui naudojamų jungčių pagrindu 20 a. pabaigoje buvo suformuota dabartinė gatvė. 
 
Fiurstenhofo plane jau pavaizduota nedidelė Šv. Kazimiero gatvės atkarpa. Besitęsianti į kvartalo gilumą, ji atsirado kaip 
patogesnė jungtis su gilumoje išsidėsčiusiomis jezuitų vienuolyno žemėmis. 64 posesijos (dab. Šv. Kazimiero g. 9) 
savininkas Križevskis 18 a. pabaigoje užstatė skersgatvį, vedusį į Bokšto g. Tokiu būdu dab. Šv. Kazimiero gatvės 
užuomazga buvo sunaikinta. 
 
Byla dėl skersgatvio užstatymo tęsėsi nuo 1784 iki 1791 metų, tačiau pastatytas pastatas liko, ir gatvė buvo nutiesta tik 
20 a. pabaigoje. 
 
Situacija turėjo pasikeisti 18 a. pabaigoje, uždarius jezuitų vienuolyną ir pradėjus jo buvusių valdų parceliacijos procesą. 
1808 m. miesto plane (lliustr. 4) matyti, kad tai Antroji Augustijonų gatvė (Druga Augustianska), prasidėjusi nuo 
Subačiaus 5 g., vingiuojanti iki kvartalo vidurio ir įsiremianti o gilumoje esančią valdą. 1845 m. Vilniaus miesto plane 
taip pat matyti, kad ši gatvė pasibaigia kvartalo viduryje, net nevirsdama į taką tarp posesijų. 
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Dėl to, kad dab. Šv. Kazimiero gatvė baigėsi kvartalo gilumoje, kvartalas, ribojamas dab. Subačiaus, Bokšto, Šv. 
Kazimiero gatvių iki pat 20 a. antrosios pusės buvo susijungęs su dabartiniu Vilniaus senamiesčio 45-uoju kvartalu. 
Didesnę jo dalį 19 a. viduryje užėmė sodai ir daržai ir tik prie Subačiaus kelio ir Šv. Kazimiero gatvės pradžios galima 
atsekti struktūrizuotą urbanistinį audinį, rytinis pakraštys prie Bokšto gatvės buvo užstatytas menkai, čia vyravo sodai ir 
daržai. Toks vaizdas matyti ir 1845 m. miesto plane (Iliustr. 5) 
 
Tik 19 a. antroje pusėje pradėta namus plėsti į kvartalo gilumą. Buvo statomi nauji gyvenamieji korpusai, siekiant 
padidinti pelną, išnuomojant juos gyventojams. 1875 m. konfirmuotame Vilniaus miesto perspektyviniame plane buvo 
numatyta Šv. Kazimiero gatvę nutiesti iki Bokšto gatvės. Tokią urbanistinę perspektyvą iliustruoja dab. Bokšto g. 19 
valdos istoriniai planai. Šios valdos istoriniuose projektuose, žymint urbanistinę situaciją (ją buvo būtina parodyti 
remiantis konfirmuotu 1875 m. planu) Šv. Kazimiero gatvė sujungta su Bokšto gatve 7. Realiai tas nebuvo įvykdyta - iki 
Antrojo pasaulinio karo, gatvės perimetru tęsėsi mūrinė tvora iki gretimos dab. Bokšto g. 19 sklypo ribos. 
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3.4. Istoriniai planai ir žemėlapiai 
 
F. Chomentovskis. Vilniaus miesto ir apylinkių planas 1798 m.  
B.R. Vitkauskienė, A.Žilevičiūtė „Vilniaus miesto planai“ 
 

 
 
 



   

Daugiabučio gyvenamojo namo (6.3)  Maironio g. 27A, Vilniuje, rekonstravimo projektas  
(siurblinės pastato pritaikymas gyvenamajai funkcijai) 

 Siurblinės pastato esančio Maironio g. 27A, Vilnius rekonstravimo projektas 

 Istorinė urbanistinė analizė A130 Projektiniai pasiūlymai A130 

 

Dokumento žymuo: 
 

A130-PP-AR 

Lapas Lapų 

19 30 

 

K. Grunertas. Vilniaus senamiesčio panas 1808 m. 
V. Drėma „Dingęs Vilnius“ 
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W. Hastie, G. Velikorodovas. Perspektyvinis Vilniaus miesto planas 1817m. 
I. Tamošiūnienė „Vilniaus miesto planai“ 
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A. Serebriakovas. Perpsektyvinis Vilniaus miesto planas 1837m.  
I. Tamošiūnienė „Vilniaus miesto planas“ 
 

 
 
 
 
 



   

Daugiabučio gyvenamojo namo (6.3)  Maironio g. 27A, Vilniuje, rekonstravimo projektas  
(siurblinės pastato pritaikymas gyvenamajai funkcijai) 

 Siurblinės pastato esančio Maironio g. 27A, Vilnius rekonstravimo projektas 

 Istorinė urbanistinė analizė A130 Projektiniai pasiūlymai A130 

 

Dokumento žymuo: 
 

A130-PP-AR 

Lapas Lapų 

22 30 

 

3.5. Archeologija - ištrauka (tyrimai pridedami kaip priedas nr.1-1 ir priedas nr.1-2) 
 
Iš istorinių planų, kitos istorinės informacijos, bendro istorinės geografijos suvokimo, žinoma, kad tiriamasis sklypas 
Maironio g. 27A yra amžių bėgyje stipriai kitusiame, urbanizuotame Vilnios upės šlaite. Natūraliai bei dėl žmogaus 
veiklos šioje Vilniaus dalyje Vilnios vaga kito, atsirasdavo ir nunykdavo protakos, kanalai, salos, kol galop susiformavo 
dabartinė situacija, kai upės vaga nuo tiriamojo sklypo šiaurės rytinės ribos yra nutolusi apie 120 m. Iš istorinių planų, 
pvz., vadinamojo „Fiurstenhofo“ Vilniaus plano, datuojamo 1737 metais, žinome, kad kai kuriais istoriniais laikotarpiais 
vanduo būdavo gerokai arčiau sklypo Maironio g. 27A vietos. Vilniaus miesto dalis, kurioje yra tiriamasis sklypas 
veikiausiai buvo apgyvendinta ar tiesiog buvo gyvenamosios vietos įtakos zonoje jau XIV amžiuje. Pasibaigus kovų su 
kryžiuočiais ir jų sąjungininkais, vidaus kovų laikotarpiui, po santykinai ramaus XV amžiaus II ketvirčio – II pusės, XV 
amžiaus pabaigoje Lietuvos sostinei iškilo pavojus iš Rytų – Maskvos valstybės ir jos tuometinių sąjungininkų, Krymo 
totorių. Totorių raiteliai pasiekdavo netolimas Vilniaus apylinkes, todėl buvo būtina įtvirtinti miestą. Tuo tikslu 1503–1522 
metais centrinė miesto dalis apjuosta mūrine gynybine siena su vartais. Dalis tiriamojo sklypo atsidūrė vidinėje (miesto) 
gynybinės sienos pusėje, dalis – išorinėje (priemiesčio). XVI amžiuje – XVII amžiaus I pusėje gynybinės sienos 
vidiniame perimetre, būta gynybiniais tikslais neužstatyto zonos – pravažiavimo kelio. Tikėtina, kad iš tokio kelio 
išsivystė ir pietinė dabartinės Bokšto gatvės dalis. Vėliau, miestui vystantis, šios teritorijos užstatymas, veikla joje kito. 
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Neišlikusios gynybinės sienos pozicija šlaite: 

 

 
 

Neišlikusios gynybinės sienos pozicija esamame pastate: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iš aukščiau esančių schemų galime teigti, kad statant siurblinės pastatą gynybinės sienos liekanos buvo sunaikintos. 
Darant archeologinius tyrimus ir radus liekanų sprediniai bus peržiūrimi, liekanos eksponuojamos ir išsaugomos. 
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4. Gairės projektiniams sprendiniams 
 

4.1. Bokšto g. išklotinė 
 
Nagrinėjamas sklypas ribojasi su Bokšto gatve, ši gatvė ne kartą buvo įamžinta Vilniaus miesto fotografų (žr. aukščiau 
– istorija). Besileidžiant į pakalne Bokšto gatve nuo Bastėjos (1) akcentuojama mūrinė tvora bei gynybinė Vilniaus 
siena, atsiveria miesto panorama su žaliąja karūna. Visa tai šiam Vilniaus senamiesčio kampui suteikia savitumo ir 
originalumo. Taigi, leidžiantis gatve atsiveria tolimo plano vizualiniai erdviniai akcentai, pirmame plane dominuoja 
tvoros/griuvėsiai.  
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           Esama situacija. Pirmame plane dominuoja tvoros 
 

 
Galimas najas užstatymas. Siūloma naujai projektuojamą pastatą atitraukti nuo pirmame plane  
dominuojančių tvorų 
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Bokšto gatvės išklotinėje dominuoja tvoros. Projektuojamas pastatas taip pat stovi už tvoros griuvėsių, antrame plane 
matomi tik pastato šlaitiniai stogai. Ilgasis fasadas atstuktas į Vilnelės terasas. Pirmame plane esančius tvoros 
griuvėsius siūlome saugoti ir konservuoti. 
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4.2. Kazimiero g. vizualiniai ryšiai 

 
Dar vienas labai svarbus vietos charakterį formuojantis elementas  yra keliaujant Šv. Kazimiero gatve (2) atsiverianti 
panorama. Iš esmės, ta gatvė, kuri egzistuoja šiuo metu, buvo nutiesta po Antrojo Pasaulinio karo, kadangi karo 
metu didelė dalis kvartalo pastatų buvo apgriauta, nebeliko kai kurių pastatų kvartalo gilumoje, ir natūraliai 
susiformavusių takų ar net pravažiavimui naudojamų jungčių pagrindu XX a. pabaigoje buvo suformuota dabartinė Šv. 
Kazimiero gatvė. Ši gatvė miestiečių naudojama kaip jungtis Rotušė – Užupis. Taigi dabartinė gatvė, kuri šiuo metu 
jungia Subačiaus ir Bokšto gatves - naujas urbanistinis darinys, kurio istoriniuose planuose nebuvo, tačiau ši gatvė ir 
atsiverianti panorama miesto gyventojams ir lankytojams tapo vertybe. 
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4.3. Užstatymo morfotipas 
 
Remiantis istoriniais šaltiniais nėra aiškių šios vietos užstatymo morfotipų, galime remtis tik šalia esančiu užstatymu.  
 
Vertinant aplinkinį Bokšto gatvės užstatymo morfotipą pažymėtina, jog ties Bastėjos teritorija perimetras išbyra į laisvo 
planavimo struktūrą. Šalia esanti Bastėja labiau primena laisvo planavimo užstatymo morfotipą, kur užstatyme 
dominuoja vienas taškinis pastatas ir už tvoros esantis miesto pakraščio sodas. Kitoje laiptų pusėje Bokšto gatvėje, 
pastatai stovi už tvoros, trumpieji pastato galai blokuojasi su tvoromis, atsisukę į Bokšto gatvę. Kiemuose esantys 
pastatai atsitraukę, o ilgieji fasadai orientuoti į Vilnelės terasas. 
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Pastatai neformuoja perimetro, gatvės išklotinėje dominuoja tvoros, o pagrindiniai pastatų fasadai atsukti į panoraminius 

vaizdus. Keliaujant Maironio gatve neturime jokių gynybinės sienos užuominų. Rekonstruojant siurblinės tūrį siūlome 

nesilaikyti pilnai perimetrinio užstatymo principų, pagrindiniu fasadu atsitraukti nuo Bokšto g., pirmame plane matomi 

sienos griuvėsiai. Už griuvėsių siūlome tūrį atsisukti į Maironio gatvę, pastatas atviras į Vilniaus panoramas. Perimetrą 

siūlome išlaikyti palei O. Šimaitės g. Remiantis 1808m. K.Griunerto miesto planu pavaizduotas mūrinis namas ilgają 

kraštine atsisukęs į dabar esančius Č. Milošo laiptus. Galime daryti išvadą, kad rekonstruojamo pastato užstatymas - 

komponentinis. Tai perimetrinio - posesijinio užstatymo ir atskirai stovinčios dominantės bendro naudojimo erdvėje at-

maina. 
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